
 
 

 

 

 

Kære Holger. 

 

I juli havde jeg, Jens Erik Kistrup, et debatindlæg med en række spørgsmål 

af økonomisk karakter - kortfattet "hvordan synes du selv, at forretningen 

Lolland Kommune går?" 

 

Vi kender jo alle til kommunens alvorlige økonomiske udfordringer på en 

række felter, herunder den kommunale udligning. Et finansieringsudvalg er 

sat i arbejde af regeringen med en opgave, som skal træde i kraft i 2029. 

 

Indtil da er det den kendte model. Lolland kommune får det suverænt højeste 

statslige særtilskud med 210 millioner kroner årligt. Så det er uændret 

byrådets opgave samt ansvar at få den lokale økonomi i balance. 

 

I lokallisten Lolland følger vi naturligvis med stor interesse processen i 

udvalg - økonomiudvalg samt byråd ikke mindst. 

 

På byrådsmødet i Birket forleden fremsendte økonomiudvalget til byrådets 1. 

behandling budgetoplæg 2026 og overslagsårene. 

 

Vi er i lokallisten alvorligt bekymrede for dette forslag. 

 

Budget 2026 med underskud på 50 mio. kroner samt kassetræk på 46 mio. 

kroner. 

 

Allerede ved vedtagelsen af budgettet for 2025 stod det klart, at budgettet 

for 2026 ikke ville balancere. 

 

På den baggrund besluttede økonomi- og erhvervsudvalget i april måned i år 

en besparelsesramme på 50 millioner kroner, og der er på nuværende tidspunkt 

forslag til besparelser for knap 12 millioner kroner. Er det et "tilpasset 

valgbudget", hvor de store problemer er "udsat til det nye byråd"? 

 

Samtidig foreslås nu et træk på kassebeholdningen på 46 millioner kroner fra 

en særdeles slunken kassebeholdning, jævnfør økonomiopfølgning i august. I 

økonomiudvalget forventes kassebeholdning ved årets udgang at være blot 44 

millioner kroner. De tre overslagsår ser voldsomt udfordrede ud med kæmpe 

underskud. 

 

Sammenholdt med byrådets færgestrategi med investering på op til 350 

millioner kroner - nye erhvervsarealer i Rødbyhavn - vil dette jo markant 

forøge den aktuelle gældspost på 1 mia. kroner (landets sjette højeste pr. 

indbygger) - samt ikke mindst låneydelserne med 30 til 50 millioner kroner 



 
alene for færgestrategien. 

 

Vi skal have fokus på hele kommunens udvikling, men vores udfordrede økonomi 

sætter grænser - og kan ikke undgås at få konsekvenser for den borgernære 

velfærd - for eksempel ældreomsorg, folkeskole, børnepasning eller 

sportshaller. 

 

Hvor langt vil A gå videre af det spor? 

 

 

 

 

 

 


